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Введение

Изучение низкоразмерных магнитных систем с конкурирующими обмен­

ными взаимодействиями является в настоящий момент одной из наиболее быст­

роразвивающихся областей в физике твердого тела. Явление фрустрации при­

водит к тому, что в данных веществах основное состояние оказывается мно­

гократно вырожденным, либо имеется большое число близких по энергии воз­

бужденных состояний, что приводит к богатой фазовой диаграмме, необычным

магнитным свойствам и возможности возникновения в них специфических со­

стояний, таких как, например, спиновая жидкость, спиновый лед, жидкость

валентных связей и другие [1, 2]. Интерпретация экспериментальных данных

на основе имеющихся моделей для таких систем зачастую представляет собой

сложную задачу — существование большого количества конкурирующих обмен­

ных взаимодействий вызывает затруднения как при анализе данных неупругого

нейтронного рассеяния, так и при описании кривых магнитной восприимчиво­

сти, теплоемкости и других физических величин.

Низкоразмерные магнетики, как правило, представляют собой соединения,

в кристаллической структуре которых можно выделить плоскости, цепочки или

кластеры магнитных ионов. Важное место среди таких систем занимают соеди­

нения с треугольным мотивом в кристаллической решетке (когда магнитные

ионы выстраиваются в треугольники), где антиферромагнитное (АФМ) взаи­

модействие приводит к сильной магнитной фрустрации [2]. Магнитная фруст­

рация может сниматься за счет малых возмущений, таких, как искажения кри­

сталлической структуры при фазовых переходах, орбитальное или зарядовое

упорядочение, внешнее электромагнитное поле. Подобные системы чрезвычай­

но чувствительны к малейшим изменениям внешних условий или кристалли­

ческой структуры, поэтому они могут использоваться в устройствах памяти и

других элементах микроэлектроники. Также изучение физических свойств дан­

ных классов соединений расширяет фундаментальные представления физики
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твердого тела.

Для понимания физической картины фрустрированных веществ было раз­

работано большое число модельных приближений. Однако, для описания элек­

тронной структуры с помощью модельных подходов необходимо иметь вход­

ные параметры, которые зачастую сложно оценить из экспериментальных дан­

ных. Важным этапом в развитии вычислительной физики явилась разработка

так называемых подходов «из первых принципов», в которых не используют

какие-либо эмпирические или экспериментальные параметры. Данные методы

позволяют рассчитать электронную структуру, используя только данные о кри­

сталлической структуре и о химическом составе соединения. Наиболее широко

используемым приближением в рамках «первопринципных» расчетов является

на данный момент теория электронной плотности (DFT1). Она позволяет све­

сти аналитически неразрешимую многочастичную задачу к одночастичной. С

помощью различных расчетных схем, основанных на DFT, были успешно опи­

саны электронные свойства многих соединений. В частности, для рассмотрения

веществ с сильными электронными корреляциями передовыми приближениями

являются приближение локальной электронной плотности LDA2 с поправкой на

одноузельное кулоновское взаимодействие LDA+𝑈 или подход с явным учетом

одноузельного кулоновского взаимодействия в рамках теории динамического

среднего поля LDA+DMFT3.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью данной работы яв­

ляется определение физических параметров и закономерностей их влияния на

магнитные свойства соединений переходных металлов с треугольным мотивом

в кристаллической решетке с помощью расчетов электронной структуры.

В данной работе были рассмотрены делафоссито-подобные системы

𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) и CuMnO2; слоистые магнетики
1 DFT — Density functional theory.
2 LDA — Local density approximation.
3 DMFT — Dynamical mean-field approximation
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Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2; природный минерал троилит FeS

под давлением. Выбор объектов исследования обусловлен имеющимся к ним

интересом со стороны экспериментальной физики.

Недавно было показано, что некоторые делафоссито-подобные системы на

основе серы, исследованные в главе 2, являются мультиферроиками (AgCrS2).

Но механизм возникновения спонтанной электрической поляризации до насто­

ящего времени не был известен [3]. Другой необычной особенностью систем

𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) с похожей кристаллической структурой яв­

ляется сильная зависимость типа магнитного упорядочения от выбора иона

𝑀 [4]. Также интересным является тот факт, что помимо простейших ФМ и

АФМ упорядочений [5, 6], в некоторых системах наблюдается структура двой­

ных АФМ цепочек в плоскости CrS2. Природа появления такого упорядочения

была непонятна.

Также в последнее десятилетие активно изучаются делафосситы с кисло­

родными лигандами, так как в них наблюдается большое значение коэффициен­

та Зеебека, что дает возможность рассматривать их в качестве потенциальных

кандидатов для создания новых термоэлектриков с улучшенными свойствами.

Экспериментальное исследование природного минерала CuMnO2 в стехиомет­

рическом составе [7, 8] и при малом легировании ионами меди Cu1.04Mn0.96O2

показало, что обменное взаимодействие между соседними треугольными слоя­

ми MnO2 меняет знак c антиферромагнитного на ферромагнитный при переходе

от одного случая к другому [9, 10].

Глава 3 посвящена изучению недавно синтезированных соединений

Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2 с треугольным мотивом в кристал­

лической решетке. Несмотря на то, что это два разных класса соединений, в

них наблюдается похожий эффект: с уменьшением температуры последователь­

но появляются два антиферромагнитных упорядочения [11–13]. Исследование

природы таких последовательных переходов представляет как фундаменталь­

ный, так и прикладной интерес для последующего применения подобных мате­
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риалов.

Минерал троилит FeS является объектом исследования в главе 4 и претер­

певает фазовый магнитный переход под давлением, при котором ионы Fe2+(𝑑6),

находящиеся в высокоспиновом состоянии, становятся немагнитными [14–17].

Для объяснения этого перехода на данный момент были предложены две теоре­

тические модели: модель локализованных электронов, основанная на изменении

спинового состояния; и модель коллективизированных электронов, основанная

на постепенной металлизации под давлением. Вопрос, какая из этих моделей яв­

ляется наиболее подходящей, оставался открытым на протяжении многих лет.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены следую­

щие задачи:

1. Определить условия формирования разнообразных магнитных структур

в хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) со схожей делафоссито­

подобной кристаллической структурой.

2. Установить причину изменения АФМ упорядочения треугольных слоев

MnO2 в соединении CuMnO2 на ФМ при слабом легировании ионами Cu.

3. Выявить особенности магнитной структуры систем Pb3TeCo3V2O14,

Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2, в которых наблюдаются пошаговые магнит­

ные переходы.

4. Исследовать изменение электронных свойств FeS при фазовом магнитном

переходе под давлением ∼ 6.7 ГПа.

Актуальность темы исследования. Рассмотрение низкоразмерных

магнитных систем на основе 3𝑑-переходных металлов является одним из наибо­

лее интенсивно развивающихся направлений в современной физике конденси­

рованного состояния, так как в них наблюдаются такие эффекты, как гигант­

ское магнетосопротивление, переходы металл-диэлектрик, высокотемператур­

ная сверхпроводимость, сегнетоэлектричество, термоэлектричество, и многие
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другие. В качестве объектов исследования выбраны материалы, которые широ­

ко изучаются в последние десятилетия.

Научная новизна.

1. Выявлены закономерности изменения обменного взаимодействия между

магнитными ионами Cr, приводящие к появлению разнообразных магнит­

ных состояний в слоистых хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) с

треугольными слоями Сr3+S2, в которых магнитное упорядочение меняет­

ся от АФМ 120∘ структуры в LiCrO2, через «промежуточные» структуры

двойных АФМ цепочек в AgCrS2 и несоизмеримые структуры в NaCrS2 и

в CuCrS2, к ФМ слоям в KCrS2.

2. Предложено объяснение образования межплоскостного магнитного упо­

рядочения в стехиометрическом креднерите CuMnO2 и в легированной

системе Cu1.04Mn0.96O2 с избытком ионов Cu.

3. Установлено, что в соединениях Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и

Li2Ni(WO4)2 за счет орбитального упорядочения образуются квазиодно­

мерные магнитные объекты.

4. Показано, что повышение давления в FeS одновременно вызывает и пере­

ход с изменением спинового состояния, и делокализацию 3𝑑 электронов

ионов Fe.

Степень разработанности темы исследования. Явление магнитной

фрустрации в кристаллических структурах широко изучается в последние три

десятилетия. Наиболее ярко оно проявляется в магнетиках с решеткой Каго­

ме, в соединениях со структурой пирохлора, а также в системах, основным

структурным элементом которых являются треугольные решетки. В треуголь­

ной решетке невозможно построить коллинеарное АФМ упорядочение спино­

вых моментов так, чтобы все связи между ближайшими соседями были анти­

ферромагнитными. На данный момент экспериментально исследуется большое
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число соединений, физические особенности которых определяются наличием

фрустрации [21]. Помимо экспериментального изучения подобных материалов

идет активное развитие теоретических подходов для описания уже существую­

щих и предсказания создания новых систем. В данной работе рассматриваются

несколько классов веществ с треугольным мотивом в кристаллической решет­

ке. Однако полученные результаты будут полезны для дальнейшего изучения

проблематики фрустрированных магнетиков в целом.

Положения, выносимые на защиту.

1. Тип магнитного упорядочения в соединениях серии 𝑀CrS2 с треуголь­

ными слоями CrS2 (где 𝑀 = Li, Cu, Ag, Na, K) определяется величиной

отношения 𝐽1/𝐽3 параметров обменного взаимодействия в модели Гейзен­

берга между ионами Cr в первой (𝐽1) и третьей (𝐽3) координационных

сферах.

2. В соединении CuMnO2 с триклинной симметрией 𝑃 -1 за счет наполовину

заполненных 𝑒𝑔 орбиталей ионов Mn между соседними треугольными сло­

ями MnO2 устанавливается антиферромагнитное упорядочение, которое

меняется на ферромагнитное при малом замещении ионов Mn на ионы

Cu в Cu1.04Mn0.96O2.

3. Формирование орбитального упорядочения приводит к появлению ква­

зиодномерных магнитных структур — антиферромагнитных трубок с

треугольным сечением в системе Pb3TeCo3V2O14 с тригональной груп­

пой симметрии 𝑃321 и антиферромагнитных цепочек в Li2Co(WO4)2 и

Li2Ni(WO4)2 с триклинной группой 𝑃 -1.

4. Магнитный переход под давлением в FeS с изменением гексагональной ре­

шетки 𝑃 -62𝑐 на моноклинную 𝑃21/𝑎 связан одновременно и с увеличением

делокализации 3𝑑 электронов ионов Fe, и с преимущественным заполне­

нием электронных конфигураций с минимальным спином (преобладанием
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низкоспиновых состояний).

Теоретическая и практическая значимость. диссертационной работы

заключается в том, что в работе удалось получить объяснение необычных фи­

зических свойств ряда соединений с треугольным мотивом в кристаллической

решетке. Существование близких по энергии, но отличающихся физическими

свойствами состояний позволяет влиять на характеристики этих материалов с

помощью внешних воздействий, что создает широкий спектр для практического

применения рассматриваемых систем.

Методология и методы исследования. Для описания магнитных

свойств твердых тел с треугольным мотивом в кристаллической решетке исполь­

зованы методы теории функционала плотности (DFT), приближения, позволя­

ющие учесть сильные кулоновские корреляции в рамках статического среднего

поля (LDA+𝑈 , LSDA+𝑈 4, GGA+𝑈 5), а также теория динамического среднего

поля (DMFT). В зависимости от задачи для проведения расчетов зонной струк­

туры использованы следующие пакеты программ: TB-LMTO-ASA, Quantum

Espresso, AMULET6.

В данной работе для описания магнитных свойств исследуемых соедине­

ний использована классическая модель Гейзенберга:

𝐻 =
∑︁
𝑖𝑗

𝐽𝑖𝑗S𝑖S𝑗, (1)

(суммирование по каждой паре индексов 𝑖 и 𝑗 идет дважды), обменные пара­

метры 𝐽𝑖𝑗 в которой вычислены в рамках теории функционала плотности.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре­

зультатов, полученных в диссертационной работе, обеспечивается обоснован­

ным выбором физических приближений, использованием широко апробиро­

ванных методов и подходов расчета электронных, магнитных и структурных
4 LSDA — Local spin density approximation
5 GGA — General gradient approximation
6 𝒜ℳ𝒰ℒℰ𝒯 http://amulet-code.org
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свойств соединений на основе переходных металлов, а также согласием с экспе­

риментальными данными.

Основные положения диссертации докладывались автором на семинарах

лаборатории оптики металлов ИФМ УрО РАН, а также на следующих конфе­

ренциях: всероссийской школе-семинаре по проблемам физики конденсирован­

ного состояния «СПФКС–14», г. Екатеринбург, ноябрь 2013 г.; международной

конференции «Магнитный резонанс: фундаментальные исследования и приме­

нения, MR–70», г. Казань, Россия, июнь 2014 г.; всероссийской школе-семинаре

по проблемам физики конденсированного состояния «СПФКС–15», г. Екатерин­

бург, ноябрь 2014 г.; XV Школe-конференции молодых ученых «Проблемы фи­

зики твердого тела и высоких давлений», г. Сочи, сентябрь 2016 г.

Личный вклад автора Результаты, изложенные в работе, получены ав­

тором под руководством д.ф.–м.н., профессора РАН Стрельцова Сергея Влади­

мировича. Автор совместно с научным руководителем и другими соавторами

участвовал в постановке задач исследования и анализе результатов.

Для всех соединений, представленных в диссертационной работе, в рамках

подходов DFT и DFT+DMFT автором выполнены расчеты электронной струк­

туры. Для систем серии 𝑀CrS2 (𝑀 = Li, Na, K, Cu, Ag), делафоссита CuMnO2,

магнетиков Pb3TeCo3V2O14, и Li2𝐴(WO4)2 (𝐴 = Co, Ni) на основе выполненных

расчетов автором рассчитаны константы обменного взаимодействия в класси­

ческой модели Гейзенберга. Для минерала FeS в фазах нормального и высокого

давления автором получена временная зависимость спин-спиновой корреляци­

онной функции.

Анализ результатов расчетов электронной структуры соединений серии

𝑀CrS2 проводили совместно с Д.И. Хомским (2ой физический институт Уни­

верситета г. Кёльна, Германия), Д.И. Кукустой (Институт металлофизики им.

Г.В. Курдюмова, г. Киев, Украина) и А.Н. Яресько (Институт М. Планка, г.

Штутгарт, Германия). Соединения CuMnO2, Pb3TeCo3V2O14, Li2𝐴(WO4)2 (𝐴

= Co, Ni) исследовали совместно c Д.И. Хомским, C.В. Стрельцовым (Инсти­
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тут физики металлов УрО РАН), экспериментальными группами проф. А.Н.

Васильева физического факультета МГУ и проф. Ф.С. Чоу Центра физики

конденсированного состояния Национального университета Тайваня, г. Тайбэй,

Тайвань; минерал FeS — совместно с С.В. Стрельцовым, А.О. Шориковым и

Н.В. Барановым (Институт физики металлов УрО РАН).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 6

статьях в научных журналах, определенных Перечнем ВАК и индексируемых

в базе данных Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав и заключения. Текст диссертации, включая 32 рисунка и 8 таблиц,

занимает 149 страниц. Список литературы содержит 204 наименования.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Содержание

диссертации соответствует пункту 1 «Теоретическое и экспериментальное изу­

чение физической природы свойств металлов и сплавов, неорганических и орга­

нических соединений, диэлектриков и в том числе материалов световодов как

в твердом, так и в аморфном состоянии в зависимости от их химического, изо­

топного состава, температуры и давления» Паспорта специальности 01.04.07 —

физика конденсированного состояния.
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1 Методы и приближения расчетов зонной

структуры

1.1 Методы расчетов зонной структуры твердых тел

Основной вопрос теории твердого тела с микроскопической точки зрения

на данный момент можно сформулировать так: как можно корректно описать

все одно– и многочастичные взаимодействия в системе электронов, которая на­

ходится в кристалле с периодическим потенциалом, создаваемым ионами. И

при этом нужно учесть, что в общем случае ионы могут двигаться.

Данная проблема – это трудная математическая задача, решение которой,

однако, может быть существенно облегчено путем введения адекватных физи­

ческих приближений. Одно из таких приближений — адиабатическое прибли­

жение Борна—Оппенгеймера [22], благодаря которому в рассматриваемой си­

стеме можно выделить электронную и ядерную подсистемы и рассмотреть их

по отдельности. Из-за того, что быстрые легкие электроны успевают «подстро­

иться» под местоположение тяжелых медленных ядер, ионный остов, который

формирует периодический электростатический потенциал кристалла, считает­

ся неподвижным. Вследствие этого для описания многих физических свойств

соединений используется гамильтониан, содержащий только электронные сте­

пени свободы:

�̂� =
∑︁
𝜎

∫
drΨ̂†(r, 𝜎)[− ~2

2𝑚𝑒
△+𝑉ion(r)]Ψ̂(r, 𝜎) +

+
1

2

∑︁
𝜎𝜎′

∫
drdr′Ψ̂†(r, 𝜎)Ψ̂†(r′, 𝜎′)𝑉𝑒𝑒(r− r′)Ψ̂(r, 𝜎)Ψ̂(r′, 𝜎′). (1.1)

Здесь Ψ̂†(r, 𝜎), Ψ̂(r, 𝜎) — операторы рождения и уничтожения электрона с ко­

ординатой r и спином 𝜎; △ — лапласиан, 𝑚𝑒 — масса электрона. Потенциалы
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𝑉ion(r) и 𝑉𝑒𝑒(r− r′) можно определить как:

𝑉ion(r) = −𝑒2
∑︁
𝑖

𝑍𝑖

|r−R𝑖|
, 𝑉𝑒𝑒(r− r′) =

𝑒2

2

1

|r− r′|
. (1.2)

𝑉ion(r) — это энергия взаимодействия электронов со всеми ионами 𝑖 с зарядом

𝑒𝑍𝑖, расположенными в точках R𝑖; а 𝑉𝑒𝑒(r − r′) — это энергия электрон-элек­

тронного взаимодействия.

Можно сказать, что запись гамильтониана (1.1) довольно проста, но при

этом в общем случае напрямую решить задачу нахождения волновых функций

для системы электронов даже в случае «неподвижных» ядер невозможно ни

численно, ни аналитически. В настоящее время существуют и постоянно улуч­

шаются два метода решения этой проблемы.

В первом методе используется модельный гамильтониан с определенным

набором подгоночных параметров для небольшого числа состояний в окрест­

ности уровня Ферми (например, модель Хаббарда [23], модель Андерсона [24],

𝑠−𝑑 обменная модель [25] и другие). Основными преимуществами такого подхо­

да являются наглядность картины физических взаимодействий, допустимость

в ряде случаев аналитического решения, но также здесь присутствуют серьез­

ные недостатки. Основные проблемы возникают при попытке смоделировать

реальную систему. Если те или иные свойства системы не были заложены с са­

мого начала, то они не проявятся в результатах расчета, который будет носить

качественный характер и не учитывать специфики конкретных соединений.

Второе направление включает в себя расчеты зонной структуры «из пер­

вых принципов» (ab-initio calculations) [26, 27]. Согласно работе Хартри [28],

атомное состояние определяется состояниями отдельных электронов с учетом

их взаимодействия. При этом каждый электрон движется в некотором цен­

трально-симметричном поле, создаваемом ядром и всеми другими электрона­

ми. Таким образом многочастичную задачу можно свести без существенных

потерь к одночастичной. В большинстве случаев первопринципные расчеты ос­

нованы на теории функционала электронной плотности (DFT). В приближении
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локальной электронной плотности (LDA) теория DFT позволяет рассчитывать

электронную структуру реальных систем. Но при этом, для сильно-коррелиро­

ванных материалов, то есть систем с 𝑑– и 𝑓– электронами, локальное кулонов­

ское взаимодействие которых сравнимо с шириной зоны (кинетической энерги­

ей электронов), данное приближение может дать на выходе качественно невер­

ный результат. Для расчета сильно коррелированных систем на данный момент


[…]


говорит о большем магнитном моменте в первом случае. В фазе высокого давле­

ния присутствуют три неэквивалентных класса ионов Fe. Значение ⟨𝑆𝑧(0)𝑆𝑧(𝜏)⟩
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Рисунок 4.5 — Зависимости локальной спиновой корреляционной функции от мнимого вре­

мени 𝜏 и от частоты 𝜔 (во вставке), рассчитанные методом DFT+DMFT в фазах нормального

и высокого давления для обратной температурой 𝛽 = 10 эВ−1 (𝑇 ∼ 1100 K). Черная пунктир­

ная линия соответствует расчету модельной структуры, описанной в параграфе 4.3. В фазе

нормального давления и в расчете модельной структуры присутствует один класс ионов Fe,

в фазе высокого давления при 𝑃 = 7.5 ГПа содержится три неэквивалентных класса ионов

железа.

зависит от средней длины связи Fe–S в октаэдрах FeS6. Это связано с увеличе­

нием расщепления кристаллическим полем 𝑡2𝑔−𝑒𝑔 при уменьшении расстояния

Fe–S, что подталкивает к переходу с изменением спинового состояния. Самая

низколежащая кривая соответствует Fe3, средняя длина связи Fe–S в данном

октаэдре составляет лишь 𝑑⟨𝐹𝑒3−𝑆⟩ = 2.31 Å, в то время как для классов Fe2 и

Fe1 соответственно: 𝑑⟨𝐹𝑒2−𝑆⟩ = 2.37 Å и 𝑑⟨𝐹𝑒1−𝑆⟩ = 2.42 Å.

Также заметно, что при нормальных условиях ⟨𝑆𝑧(0)𝑆𝑧(𝜏)⟩ почти не за­

висит от мнимого времени 𝜏 , а в фазе высокого давления эта зависимость от­

четливо наблюдается. Это свидетельствует о большей степени делокализации

спиновых моментов при 7.5 ГПа. Более прямую оценку степени делокализации

спиновых моментов можно получить из рассмотрения зависимости спиновой

корреляционной функции от частоты 𝜔, которая показана на вставке рис. 4.5.

Спиновые возбуждения при нормальном давлении появляются в очень узком
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Рисунок 4.6 — Зависимость мнимой части собственной энергии Σ от мацубаровских частот

(𝑖𝜔𝑛) для 𝛽 = 30 эВ−1 при 7.5 ГПа. На графике представлены усредненные кривые для

5 различных 3𝑑 орбиталей трех примесей Fe, так как различия между функциями Σ(𝑖𝜔𝑛)

для различных орбиталей минимальны. Зависимости коррелятора ⟨𝑆𝑧(0)𝑆𝑧(𝜏)⟩ от 𝑇 2 в точке

𝜏 = 𝛽/2 в различных фазах представлены на вставке.

частотном интервале, что соответствует длительному времени жизни электро­

нов на узле (полуширина на полувысоте пика возбуждения обратно пропор­

циональна времени жизни), что указывает на локализованную природу спи­

нов. Однако, в фазе высокого давления наблюдается существенная дисперсия

⟨𝑆𝑧(0)𝑆𝑧(𝜏)⟩ для всех неэквивалентных классов Fe. Такая картина распределе­

ния (см. рис. 4.4) показывает изменение поведения электронов и предполагает

переход в зонный режим. Это значит, что использование «обычных» моделей,

применимых, например, для перехода с изменением спинового состояния, яв­

ляется некорректным для описания изменения магнитных свойств FeS в зави­

симости от давления. Такое же заключение можно получить из анализа тем­

пературной зависимости локальной спин-спиновой корреляционной функции.

Можно ожидать, что в случае металла эта зависимость будет сильной. Из урав­

нения (4.3) следует, что в простейшем случае Ферми-жидкости этот коррелятор

в точке 𝜏 = 𝛽/2 должен быть пропорционален 𝑇 2. И наоборот, нельзя ожидать
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Рисунок 4.7 — Спектральные функции 3𝑑 состояний железа при 7.5 ГПа и 𝛽 = 30 эВ−1.

какой-либо температурной зависимости коррелятора в системе с локальными

магнитными моментами. Во вставке на рис. 4.6 показывается, что в FeS кривые

⟨𝑆𝑧(0)𝑆𝑧(𝛽/2)⟩ строго линейно зависят от 𝑇 2 в фазе высокого давления, и эта

же кривая практически не зависит от температуры при нормальных условиях

(там, где магнитные моменты хорошо определены при любой температуре).

Важно подчеркнуть, что, так как под давлением наблюдается делокализа­

ция магнитных моментов (тогда как при нормальных условиях моменты лока­

лизованы), то магнитные свойства FeS так же не могут быть описаны в терми­

нах обычного зонного магнетизма, например в рамках теории Стонера. Анализ

распределения электронных конфигураций, представленный на рис. 4.4, пока­

зывает, что в фазе высокого давления с почти равной вероятностью могут обра­

зовываться различные ионные конфигурации. Такое поведение нельзя описать

статическими методами, такими, как LDA и LDA+𝑈 , и необходимо использова­

ние метода DMFT.

Из–за подобных флуктуаций спиновых конфигураций в фазе высокого дав­

ления при 7.5 ГПа соединение FeS в расчетах DFT+DMFT является металлом

при 𝑇 = 390 K (см. рис. 4.7). Можно было бы ожидать, что последующее пони­

жение температуры или слабые изменения кристаллической структуры могут

привести к появлению энергетической щели. Для иллюстрации этого факта
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были проведены расчеты LDA+𝑈 с такими же параметрами 𝑈 и 𝐽𝐻 , что и в

методе DFT+DMFT. В этих расчетах для ФМ и АФМ конфигураций в фазе

высокого давления так же получилось металлическое состояние. То есть даже

подавление динамических флуктуаций не приводит к появлению диэлектриче­

ского состояния. Это говорит о том, что, возможно, кристаллическая структу­

ра FeS при 𝑃 = 7.5 ГПа может в действительности быть отличной от ранее

опубликованной (той, что использовалась в данных расчетах). В работе [199]

устанавливается, что, в соответствии с измерениями электрического сопротив­

ления, в FeS выше 6 ГПа открывается малая энергетическая щель. Однако, нуж­

но очень аккуратно интерпретировать полученные данные, так как они могут

содержать погрешности и нетипичны для полупроводников (измеряемое сопро­

тивление уменьшается при повышении температуры). Такое поведение часто

наблюдается при исследовании оксидов переходных металлов. Например, де­

тальный анализ данных оптической проводимости в CaCrO3 показывает, что

это соединение является металлом, в то время как данные электрического со­

противления указывают на диэлектрическое поведение (то есть 𝜌(𝑇 ) уменьша­

ется с температурой) [191]. В любом случае присутствие или отсутствие малой

энергетической щели в спектральных функциях не должно оказывать сильно­

го влияния на магнитные свойства FeS. Более того, при высоких давлениях

мнимая часть собственной энергетической функции Σ(𝑖𝜔𝑛) в данных расчетах

имеет практически линейную зависимость в низкочастотной области (как пока­

зано на рис. 4.6). Отношения эффективных масс образовавшихся фермионов к

массе электрона, полученные из анализа низкочастотного поведения 𝐼𝑚Σ(𝑖𝜔𝑛),

равны 𝑚*/𝑚 ∼ 1.6− 2.2 (в зависимости от различных неэквивалентных приме­

сей Fe).

Различные важные структурные характеристики, которые могут вызвать

магнитный переход, также изменяются под действием внешнего давления.

Прежде всего, уменьшение расстояния Fe-S приводит к увеличению расщеп­

ления кристаллическим полем 𝑡2𝑔−𝑒𝑔 (ранее было показано, что этот параметр
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плохо определен в FeS) и, следовательно, может стимулировать переход с изме­

нением спинового состояния. В свою очередь, уменьшение расстояния Fe–S под

давлением увеличивает дисперсию зон, а значит электроны становятся более

свободными. К этим двум факторам добавляется изменение симметрии кри­

сталла под давлением, которое приводит к разрушению треугольной геометрии

(структурных треугольников Fe3 в плоскости 𝑎𝑏).

Для того, чтобы понять, какой из этих факторов наиболее важен, были

проведены расчеты DFT+DMFT для модельной структуры, которая обладает

симметрией FeS при нормальной давлении, но с объемом элементарной ячей­

ки, соответствующим давлению 𝑃 = 7.5 ГПа. В данном модельном расчете 3𝑑

зоны ионов Fe уширяются на ∼ 30% (см. рис. 4.2(а)). Удивительно, что в дан­

ной упрощенной модели также наблюдается падение магнитного момента на

примеси железа до
√︀
⟨𝑚2

𝑧⟩ = 2.0𝜇𝐵. То есть равномерным уменьшением объ­

ема элементарной ячейки можно на ∼ 80% описать уменьшение магнитного

момента в FeS, и изменение симметрии кристалла не является важным для аб­

солютного значения магнитного момента. Этот механизм также может быть от­

ветственным за уничтожение дальнего магнитного упорядочения в пирротино­

подобных соединениях (Fe1−𝑦Co𝑦)7X8 (X = S, Se) с увеличенной концентрацией

ионов Сo [192–194].

Однако, тот факт, что равномерное сжатие может привести к подавлению

локальных магнитных моментов в FeS, не говорит о том, что равномерное сжа­

тие полностью воспроизводит делокализацию электронов в FeS. Это отчетливо

видно на рис. 4.5: изменения объема недостаточно для значительного пониже­

ния локальной спиновой корреляционной функции. Более того, только изме­

нение кристаллической структуры может образовывать разные примеси Fe с

разной степенью делокализации (зависимость от мнимого времени 𝜏 различна

для трех неэквивалентных классов Fe).
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4.4 Выводы

В данной главе представлены результаты первопринципных расчетов со­

единения FeS, выполненные с помощью метода DFT+DMFT. Было получено,

что из–за сильных искажений кристаллической структуры 𝑡2𝑔– и 𝑒𝑔–зоны прак­

тически не разделены в FeS, что не позволяет определить величину расщепле­

ния кристаллическим полем. В фазе нормального давления из-за сильной гибри­

дизации с 3𝑝 состояниями серы ионы Fe находятся в высокоспиновом состоянии

3𝑑6 c небольшой примесью состояния 3𝑑7𝐿. Под давлением (𝑃 = 7.5 ГПа) бы­

ло получено: (1) подавление спинового магнитного момента на ионах Fe и (2)

присутствие сильных динамических флуктуаций между различными ионными

конфигурациями, которые нельзя описать с помощью статических методов сред­

него поля как LDA+𝑈 . Спиновый момент на ионах Fe в фазе высокого давления

существенно уменьшается, но остается ненулевым (
√︀

⟨𝑚2
𝑧⟩ = 1.9𝜇𝐵). Такое по­

ведение похоже на переход с изменением спинового состояния под давлением

из–за увеличения расщепления кристаллическим полем 𝑡2𝑔 − 𝑒𝑔. Однако, ана­

лиз частотной зависимости локальной спин-спиновой корреляционной функции

показывает, что одновременно с уменьшением магнитного момента 3𝑑 электро­

ны Fe становятся делокализованными. Таким образом, было установлено, что

магнитный переход под давлением в FeS нельзя описать в виде изменения спи­

нового состояния.

Изменение магнитных свойств FeS под давлением связано с изменением

электронной структуры. В фазе высокого давления FeS имеет основное метал­

лическое состояние с отношениями эффективных масс фермионов к массе элек­

трона 𝑚*/𝑚 ∼ 1.6 − 2.2, а при нормальном давлении FeS является диэлек­

триком с хорошо определенными локальными магнитными моментами. Данное

исследование открывает новые перспективы для изучения магнитных свойств

не только системы FeS, но и других сульфидов и селенидов на основе Fe и Co,

в которых наблюдаются подобные магнитные переходы [17,195–198].
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Результаты данной главы опубликованы в статье [204].
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Заключение

В настоящей диссертационной работе исследовалась природа формирова­

ния нетривиальных магнитных свойств соединений с треугольным мотивом в

кристаллической решетке. Были использованы методы расчетов зонной струк­

туры, основанные на теории функционала электронной плотности и теории

динамического среднего поля. Анализы результатов для конкретных классов

веществ, полученные в данной работе, не только позволяют описать их физиче­

ские особенности, но также могут применяться для других систем с подобной

кристаллической структурой и/или химическим составом.

1. Определен механизм формирования магнитного упорядочения в слоистых

хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li, Cu, Ag, Na, K). Основным фактором, ответ­

ственным за изменение типа магнитного упорядочения при замене иона

𝑀 , является величина отношения 𝐽1/𝐽3, где 𝐽1 — параметр обменного

взаимодействия в модели Гейзенберга между ионами Cr в первой коорди­

национной сфере, 𝐽3 — в третьей координационной сфере.

2. Получено объяснение экспериментально наблюдаемой инверсии межсло­

евого магнитного упорядочения в Cu1−𝑥Mn1+𝑥O2 при слабом изменении

параметра 𝑥 от 0 до 0.04. Замещение ионов Mn ионами Cu способствует

разрушению антиферромагнитной связи между наполовину заполненны­

ми 𝑒𝑔 орбиталями ионов Mn и приводит к ферромагнитному взаимодей­

ствию между треугольными слоями MnO2.

3. Установлено, что в соединениях Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и

Li2Ni(WO4)2 за счет орбитального упорядочения и сверхобменного вза­

имодействия образуются квазиодномерные магнитные объекты: антифер­

ромагнитные трубки с треугольным сечением в Pb3TeCo3V2O14 и анти­

ферромагнитные цепочки в Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2.
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4. Изучено изменение магнитных свойств минерала FeS под давлением. По­

казано, что повышение давления одновременно вызывает и переход с из­

менением спинового состояния, и делокализацию 3𝑑 электронов ионов Fe.
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