Отзыв научного руководителя на диссертационную работу Ушакова А.В. «Магнитные

структуры сульфидов и оксидов 3d металлов со сложной кристаллической решеткой,

исследованные в рамках теорий DFT и DFT+DMFT», представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 –

физика конденсированного состояния.

Ушаков Алексей Вячеславович начал заниматься научной работой в

лаборатории оптики металлов на четвертом курсе обучения в УГТУ-УПИ. За время

обучения в аспирантуре с 2013 по 2017 годы с помощью расчетов зонной структуры

им были выполнены исследования особенностей электронной и кристаллической

структур ряда сильно коррелированных соединений, представляющих интерес для

широкого круга специалистов. Основной круг научных интересов Ушакова А.В.

включает в себя изучение электронной структуры оксидов, сульфидов, селенидов и

хлоридов 3d переходных металлов, в которых наблюдаются фазовые переходы, и

имеются необычные магнитные свойства. Для ряда систем Ушакову А.В. и соавторам

в рамках DFT-расчетов удалось объяснить механизм образования магнито-

упорядоченной фазы и описать их физические свойства. В течение последних 2х лет

Ушаков А.В. начал также применять расчетные подходы на основе теории

динамического среднего поля (DMFT), разработка которых на данный момент

является приоритетным направлением в научной группе.

Во время обучения в аспирантуре Алексей Вячеславович посещал как

российские, так и международные конференции, проводил семинары в лаборатории

оптики метллов. По результатам данной работы было опубликовано 6 статей в

ведущих мировых физических журналах “Journal of Physics: Condensed Matter” и

“Physical Review B”. За успехи в научно-исследовательской работе Ушаков А.В. был

отмечен стипендией фонда «Династия».

За время работы Алексей Вячеславович проявил себя как целеустремленный и

заинтересованный работник, проявляющий инициативу и способный к

самостоятельному продвижению в исследованиях. К моменту окончания аспирантуры

Алексей Вячеславович полностью завершил исследования по выбранной тематике и,

по моему мнению, подготовил достойную диссертацию.

Несомненно, диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым

ВАК к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика

конденсированного состояния.
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